Universita Karlova
Právnická fakulta

## Diplomová práce

*Věřitelé v konkursním řízení*

2006

Jan Morávek
Benátky 8
570 01 Litomyšl

**Prohlášení:**

Čestně tímto prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vykonal samostatně. Dále prohlašuji, že prameny, ze kterých jsem čerpal jsou vyznačeny způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 1.5.2006

## **Obsah:**

- 1. Úvod**
- 2. Účastníci konkursního řízení, dělení věřitelů**
- 3. Konkursní věřitelé**
- 4. Oddělení věřitelé**
- 5. Věřitelé pohledávek za podstatou a pracovních nároků**
- 6. Věřitelé s nároky na vyloučení věci z podstaty**
- 7. Věřitelé vyloučení z konkursu**
- 8. Schůze věřitelů a věřitelské orgány**
- 9. Závěr**

## Úvod:

Tato diplomová práce se zabývá postavením věřitelů v konkursním řízení. Konkursní řízení je u nás upraveno zák. č. 328/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Zákon o konkursu a vyrovnání nepatří svou úpravou mezi úpravy moderní, důvodem pro to byla především nestabilita podnikatelských subjektů v době vzniku tohoto zákona. S postupem času se jevila potřeba vzniku nového zákona jako více než akutní a výsledkem je nový insolvenční zákon, který nabude účinnosti 1.7.2007.

Základní účel konkursního zákona je obsažen v jeho §1, tj. uspořádání majetkových poměrů dlužníka, který je v úpadku. S praxe je ovšem zřejmé, že tento hlavní cíl, který měl s sebou přinést co možná nejoptimálnější uspokojení všech věřitelů a hájení jejich zájmů v co nejširší míře, ustoupil do pozadí funkci, kterou plní konkursní zákon v současnosti; podávání návrhu na prohlášení konkursu je často poslední snahou věřitelů o alespoň částečnou záchranu jejich pohledávek, snahou o vyloučení neúspěšného účastníka trhu z něj a přerozdělení jeho majetku ve prospěch úspěšnějších účastníků trhu.

Diplomová práce v první kapitole vymezuje základní pojem účastenství v konkursu a dělí věřitele do základních skupin. Jedná se o konkursní věřitele, oddělené věřitele, věřitele pohledávek za podstatou a pracovních nároků, věřitele s nároky na vyloučení věci z podstaty a konečně věřitele z uspokojení vyloučených. Následující kapitoly tyto jednotlivé skupiny charakterizují, vypočítávají jejich jednotlivá práva a nároky na uspokojení. Závěrečná kapitola se zmiňuje o orgánech věřitelů.

Pevně věřím, že tato práce přinese souborný pohled na skupiny věřitelů a jejich postavení v konkursním řízení.

### Účastníci konkursního řízení, dělení věřitelů

Obecně platí, že subjekty řízení jsou ty osoby, které svou činností právně ovlivňují proces a které jsou k tomu účelu vybaveny procesními právy a povinnostmi<sup>1</sup>. Subjekty občanského soudního řízení se dělí na dvě skupiny. Do první skupiny řadíme subjekty, které jsou nadány pravomocí autoritativně rozhodovat o záležitostech, které jsou předmětem řízení, tedy civilní soudy. Druhou skupinu subjektů tvoří účastníci řízení, tedy osoby o jejichž právech a povinnostech je v řízení jednáno.

Zákon o konkursu a vyrovnání definuje účastníky konkursního řízení v § 7, kde za účastníky označuje věřitele, kteří uplatňují nároky (konkursní věřitele) a dlužníka. O tom zda je toto vymezení účastníků definitivní nebo zda se jedná o ustanovení, které doplňuje vymezení účastníků podle OSŘ, nebyl v minulosti jednotný názor, nicméně v současnosti je všeobecně přijímáno, že ustanovení OSŘ se přiměřeně užije pouze tehdy (§66a odst. 1), pokud nemá ZKV ustanovení speciální. V konkursním řízení jsou tedy účastníky řízení ti, které ZKV za účastníky označuje.

Samotné vymezení účastníků v §7 není zcela jasné a bylo příčinou různosti výkladů, kterou postupem času odstranila až judikatura. Zatímco není sporu o tom že účastníkem řízení je od počátku dlužník uvedený v návrhu na prohlášení konkursu ( §4 ), věřitelů uplatňujících nároky je více a jejich účastenství závisí na více faktorech. Je to zejména hmotněprávní povaha nároků ( zda se jedná o běžnou pohledávku, oddělené uspokojení, pracovní nároky,...), způsob uplatnění ( návrh na prohlášení konkursu,

---

<sup>1</sup> Winterová, A.: Civilní právo procesní, 2. vydání, Linde Praha 2002, str. 95

příhláška u soudu, žaloba proti správci,...) a okamžik jejich uplatnění (před či po prohlášení konkursu).

V první fázi konkursního řízení (do prohlášení konkursu) je účastenství závislé na tom, která osoba podává návrh na prohlášení konkursu. Je – li navrhovatelem konkursu dlužník (§4 odst. 3), účastníkem bude pouze on. Jde- li však o návrh věřitelský (§4 odst. 2) bude účastníkem nejen dlužník samotný, ale i navrhovatel. Ten tak ve smyslu §7 uplatní svůj nárok. Je však třeba upozornit na skutečnost, že podání návrhu věřitelem samo o sobě nemá stejné účinky na běh promlčecí lhůty jako má přihláška pohledávky (§20 odst. 8). Podání návrhu samo nepůsobí stavení lhůt a tak může nastat situace, že se pohledávka promlčí dříve, než bude podána přihláška této pohledávky u soudu nebo než bude vůbec moci býti podána (nelze před prohlášením), přestože věřitel této pohledávky sám podal návrh na prohlášení konkursu. V tomto případě je doporučeno uplatnit formálně svoji pohledávku u soudu civilní žalobou, aby se tomuto negativnímu důsledku předešlo. Je – li správce podniku povinen podat návrh na prohlášení konkursu na majetek dlužníka (§4b), stává se účastníkem řízení správce podniku spolu s dlužníkem. Všem výše uvedeným osobám vzniká účastenství okamžikem, kdy návrh na prohlášení konkursu došel soudu. Přistoupí – li k řízení v první fázi jiný navrhovatel, stává se též účastníkem řízení, ale musí přijmout stav řízení v jakém je.

Zánik účastenství v první fázi konkursního řízení závisí na tom, jakým usnesením bude tato fáze ukončena. Vydá – li soud usnesení o zamítnutí návrhu pro nedostatek majetku, pro neosvědčení úpadku nebo řízení zastaví, zaniká účast v konkursním řízení všech osob a řízení se končí. Vydá – li však soud usnesení o prohlášení konkursu, končí se právní mocí tohoto usnesení účastenství všech osob kromě dlužníka. Ten se jako jediný stává automaticky účastníkem řízení i pro jeho druhou fázi.

Výše uvedený výčet účastníků pro první fázi řízení však není úplný. Ustanovení o ochranné lhůtě (§§ 5a – 5e) ještě dále rozšiřuj okruh osob, které můžeme před prohlášením konkursu považovat za účastníky. Právní mocí usnesení, kterým soud povolí ochrannou lhůtu se stávají účastníky také věřitelé uvedení v návrhu na ochrannou lhůtu a další věřitelé, kteří se k řízení přihlásili v průběhu ochranné lhůty. Jejich účastenství končí uplynutím ochranné lhůty, zastavením konkursního řízení, prohlášením konkursu nebo povolením vyrovnání.

Ještě je třeba zmínit se o skupině „známých věřitelů“, které zákon zmiňuje v souvislosti s návrhem na prohlášení konkursu a usnesením o prohlášení konkursu. Věřitel uvede v návrhu jemu známé konkursní věřitele k osvědčení úpadku, dlužník v seznamu majetku a závazků, který k návrhu připojuje uvede své známé věřitele a konečně usnesení o prohlášení se doručuje krom jiným osobám též známým věřitelům úpadce (§13 odst. 4). Tito věřitelé nejsou účastníky konkursu v první fázi a nebudou účastníky ani ve fázi druhé, pokud neuplatní své nároky. Nemohou se též odvolat proti rozhodnutí o prohlášení konkursu<sup>2</sup>.

V druhé fázi konkursu, tedy po právní moci usnesení o prohlášení konkursu, zůstává, jak bylo řečeno výše, účastníkem řízení pouze dlužník. Krom něj jsou to věřitelé, kteří uplatnili nárok (§7). Přestože někteří autoři dříve považovali za uplatnění nároku jakékoliv dovolené uplatnění, tedy i např. uplatnění zapodstatové pohledávky, současná judikatura za ono uplatnění nároku jednotně považuje pouze podání přihlášky pohledávky u

[…]


Funkce člena výboru zaniká v případě, že ten nemůže svou funkci vykonávat nebo se jí vzdá nebo se nemůže jednání věřitelského výboru zúčastnit, taktéž v případě, že bude soudem odvolán. Pro tuto situaci má každý člen věřitelského výboru svého náhradníka, který nastupuje na jeho místo. Nejasná je otázka zániku funkce člena věřitelského výboru v případě, že tento člen přestane být účastníkem řízení. Je sporné, zda jeho funkce končí okamžikem zániku účastenství nebo až poté, co byl na základě této skutečnosti odvolán. Vrchní soud v Praze k tomuto uvádí, že členství konkursního věřitele zaniká vždy bez dalšího zánikem jeho účasti na řízení<sup>29</sup>.

Těžiště působnosti leží v dohledu nad činností správce, dále pak plní úkoly stanovené ZKV nebo soudem. Před prohlášením konkursu se setkáme s činností věřitelského výboru v rámci ochranné lhůty. Po

---

<sup>28</sup> Pohl, T.: Praktický průvodce konkursem a vyrovnáním, Verlag Praha, 2004

<sup>29</sup> VS v Praze, č.j. 1 Ko 455/2001

prohlášení ochranné lhůty se svolá schůze věřitelů, ta má následně zvolit věřitelský výbor. Věřitelský výbor dává svolení k prodloužení ochranné lhůty soudem, jestliže to dlužník navrhl, taktéž na jeho návrh může soud rozhodnout, aby některé právní úkony nečinil dlužník vůbec nebo jen s předchozím souhlasem výboru. Po dobu trvání ochranné lhůty dlužník má povinnost informovat výbor o svých krocích, popř. si vyžádat jejich souhlas. Po prohlášení konkursu musí být zvolen nový věřitelský výbor, který plní následující úkoly: schvaluje výši a správnost vyúčtování hotových výdajů správce a náklady spojené s udržováním a správou podstaty (§11 odst. 5), činnosti, ke kterým je povinen správce, může zadat třetím osobám na účet podstaty jen s jeho souhlasem (§8 odst. 3), dohoda o vypořádání společného jmění úpadce a jeho manžela uzavřená namísto úpadce správcem podstaty může být schválena konkursním soudem (§26a odst. 2), jen souhlasí – li s tím věřitelský výbor, správce předkládá správy o zpeněžování jak soudu, tak věřitelskému výboru (§29 odst. 1) atd. Ve své podstatě všechny činnosti věřitelského orgánu souvisí s dohledem nad správcem konkursní podstaty, zda svou činnost vykonává s odbornou péčí, volí optimální postupy, dbá na zájmy konkursních věřitelů. Krom oprávnění uvedených v zákoně však věřitelský výbor není oprávněn správce jinak zavazovat, není v pozici nadřízeného orgánu. Pro to, aby plnil výbor řádně svoji dohlédací činnost, má za povinnost informovat se u správce o jeho jednotlivých krocích, popřípadě si tyto informace vyžádat u soudu. Nesrovnalosti, správcovy pochybení či nejasnosti má výbor nejdříve konzultovat se správcem, v případě, kdy to situace vyžaduje obrátit se o pomoc na soud, který vykonává dohled podle § 12.

## Závěr:

Jednotlivé skupiny věřitelů mají v rámci konkursního řízení různé postavení, různá práva a nároky na uspokojení. Z hlediska jistoty svého uspokojení mají nejsilnější pozici oddělení věřitelé, kteří budou přednostně uspokojeny z hodnoty věci, která zajišťovala jejich pohledávku, i když jen do určité výše. Dále následuje uspokojení pohledávek za podstatou a pracovních nároků, které mají být uspokojeny v plné výši, je – li na to dostatek finančních prostředků. Jediní věřitelé mající nárok na to býti uspokojeni naturálně jsou věřitelé s nároky na vyloučení věci z podstaty. Konkursní věřitelé budou uspokojeni až na základě rozvrhového usnesení ve dvou konkursních třídách a to zbudou – li po uspokojení ostatních pohledávek prostředky. Mají tedy z hlediska uspokojení roli nejslabší (odhlédneme – li od nároků vyloučených z konkursu). Toto je částečně kompenzováno faktem, že jako jediní spolu s oddělenými věřiteli mají postavení konkursních věřitelů a tak mohou vykonávat podstatný vliv na průběh konkursního řízení a to především pomocí orgánů věřitelů – schůze věřitelů, věřitelského výboru nebo zástupce věřitelů.

Zákon o konkursu a vyrovnání měl zabezpečit co možná největší ochranu věřitelů ohrožených úpadkem dlužníka, v současnosti však slouží spíše jako preventivní či poněkud represivní prostředek k co možná největšímu uspokojení pohledávek, které je však nezřídka kdy minimální. Současný zákon v porovnání s moderními úpravami úpadkového práva (především Německo a USA) a i s potřebami současné ekonomiky i jejích subjektů neobstojí. Jde především o délku průběhu konkursního řízení a jeho efektivnost a především míru uspokojení jednotlivých věřitelů. Nový insolvenční zákon, který nabude účinnosti v příštím roce, je podle očekávání mnoha příslibem zlepšení současné úpadkové situace. Vychází

ze zásad, které zásady obsažené v současné úpravě modifikují. Zakotvují především požadavky na rychlost, hospodárnost řízení, co největší uspokojení věřitelů a v rámci jednotlivých skupin jejich rovné možnosti. Zavádí také nové instituty jako oddlužení či institut nepatrného konkursu. Doufejme, že se vyplní naděje do tohoto zákonu vkládané a že se česká úprava úpadkového práva zařadí mezi ty moderní a vyspělé.
