O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci

Diplomant: **Jan Morávek**

Téma diplomové práce: **Věřitelé v konkursním řízení**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 52 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam odborné literatury, na kterou autor v textu odkazuje, a to formou poznámek pod čarou. Kladně rovněž hodnotím práci autora s judikaturou.

Zvolené téma diplomant v podstatě vyčerpal. Zaměřil se rovněž na aplikační problémy, které řešil za pomoci judikatury a odborné literatury. Z formálního hlediska mám k práci dvě výhrady. První je k obsahu práce, který neobsahuje čísla stran, a tak nemůže plnit svůj účel. Dále autor v obsahu uvádí odlišné očíslování kapitol, než pak ve vlastní práci provedl. Kapitola první není úvod, který v práci chybí, ale je to kapitola, kde se autor již věnuje účastníkům konkursního řízení. Druhá výhrada je k citaci právních předpisů ve vlastním textu práce.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do sedmi kapitol a závěru. K formální stránce práce nemám dalších připomínek než těch, které jsem výše uvedla. V první kapitole se autor zabýval účastníky konkursního řízení a dělením věřitelů. Další kapitoly práce jsou nejprve zaměřeny na problematiku jednotlivých druhů věřitelů (konkursní věřitelé, oddělení věřitelé, věřitelé pohledávek za podstatou a pracovních nároků, věřitelé s nároky na vyloučení z podstaty, věřitelé vyloučení z konkursu) a dále se diplomant v jedné z posledních kapitol zabýval problematikou schůze věřitelů a věřitelskými orgány. Po této kapitole následuje stručný závěr práce. Z obecného pohledu popsal autor jednotlivé druhy věřitelů, snažil se zabývat určitými problematickými otázkami, přesto je předložená práce poměrně popisná.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 6.května 2006

~~JUDr. Dita Melichářová, Ph.D.~~

oponent